Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Liber Quartus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS
DE HÆRESI PELAGIANA
LIBER QVARTVS.

Quo continentur dogmata ad vires
naturales bene vivendi
spectantia.

P R A E F A T I O

ACTENVS eas qualitates & conditiones hominis lapsi consideravimus, cum quibus nascitur in hoc seculo, & quæ ad naturam ejus videntur quodammodo pertinere. Nunc ad ea transeundum est, quæ operations ejus spectant sive bonas sive malas.

Vbi primò quidem disquirendum occurrit, quid Pelagiani de libero arbitrio sentiant, sine quo nec benè nec male vivi potest: sed quia latè sententiam eorum superius exposuimus, cùm de primi hominis libertate tractaremus, nihil addi opus fuerit, cùm idem omnino de posterorum quoque viribus ac libertate sit iudicium, utpote quam inseparabilem esse ab humana natura nulloquè peccato amitti posse decernunt. Hoc autem eos de illa intelligere libertate contrarietatis, hoc est, de indifferentia ad bonum & malum, sive de potestate peccandi & bene vivendi, vitij virtutisq; sectandæ. Et quantopere necessitatem omnem seu determinationem ad unam dumtaxat istius contrarietatis partem quam coactionem dicunt horreant: quas liberi arbitrij vires supra omnes animi motus statuant generaliter demonstravimus. Nunc alia nonnulla magis particulatim de peccato & bonis operibus & utrorumque principijs adjuvantibus tam internis quam externis indaganda sunt, in his enim propriè hæresis Pelagiana consistit.

Quid peccatum.

C A P V T P R I M V M.

MAGNVS Augustino cum Iuliano omnibusque Pelagianis atque accrimis fuit de natura peccati ac definitione conflictus. Definierat illud olim Augustinus, cùm ante ortam hæresim Pelagianam contra Manichæos primam originem investigaret mali, esse, voluntatem retinendi vel consequendi quod iustitia vetat & unde liberum est absinere. Attribuit hanc peccati descri-

A prionem avidissime Iulianus, ac velut machinam invictam tuitus est, qua peccatum omne, ut ab Augustino assertebatur, everteret. O lucens aurum in stercore! inquit ille impudens, Lib. 1. operis quid verius, quid plenius dici à quoquam vel orthodo- imperf. cont. Iul. f. 37.

Porro tota hæc definitio, sicut eam Pelagiani intelligunt, in illa plenissima humani arbitrij indifferentia ad bonum & malum quam

quam ipsi libertatem vocant, inculcanda ver-
satur: usque adeo ut nisi ipso illo momento,
quo moverit animus ad retinendum aliquid
quod jam habet, aut consequendum quod non
habet, sit liber, hoc est, indifferens ut absti-
neat ab illo animi motu, nullo modo pecca-
tum. immo nec voluntas, hoc est volitio esse
possit. Voluntas enim, hoc est volitio se-
cundum Iulianum, nihil est aliud nisi motus
Ibid. f. 38. animi in iure suo habentur utrumq[ue] inferior ad prava
decouverte, laicis, &c.

Ibid. f. 38. cundum Julianum, nihil est aliud nisi motus animi in iure suo habentis utram sinistior ad prava decurrit, in dexteram tamen.

decurvat, an dexterior ad celsa contendat. Quod ita essentialiter volunti vult competere ut subdat postea: nec est prorsus voluntas, antequam velit, nec potest velle antequam poterit & nolle. Ex quo fit ut per illam solam particulam voluntas, idem plane significari velit quod per illam ultimam, unde liberum est abstinerere. Itaque reddens eandem definitionem

Fol. 39. proprijs verbis, peccatum, inquit, nihil est aliud
prater voluntatem excedentem ab eo ealle cui debet

*et de voluntate excusum ab eo esse non debet
insistere, & unde liberum est non desistere. Quam
ultimam partem exponendo subiungit: Et
nisi quā est, nisi in eo homine qui & habuit voluntati-
tem malam, & potuit non habere. Plus tamen in-
telligit, quam dicit. Vult enim non tantum
posse non habere illam voluntatem malam, sed
etiam eodem momento haberi posse bonam.
Nec mirum, cum ille qui voluntarietur absint
& voluntate mala jam illo ipso habeat volun-
tatem bonam. Hoc enim est quod supra di-
xerat, in iure voluntatis esse positum, utrum
siniſterior ad praya decurrat, an dexterior ad celia
contendat. Itemque quod adjunxit, nec potest
velle, antequam potuerit & nolle. Unde alio in-*

Liber. 2. operis imperf. f. 428. loco definitivam edens sententiam docet non esse libertatem, si non suppetit facultas eligendi boni & cavendi mali. Et sine ullis ambagibus aut

*Lib. 1. operis ambiguitatis cuiusquam fucō: Nos dicimus quod
imperf.f.146 ab initio usque in finem sine aliquo naturalium coactu*

voluntas & ante baptisma in unoquoque delinquit, C
qua illo ipso tempore quo peccat, potest aliam habet re-

cedere a malo & facere bonum ut constet ratio libertatis. De qua indifferentia essentia

trahiter ad libertatem in Pelagianorum opinione requisita plura diximus cum de primi hominis lib.

nominis libertate tractremus. Hoc enim Philosophicum dogma basis est totius doctrinæ Pelagianaæ. Vnde in summam colligens

*Lib. I. oporit qua de peccati definitione dixerat: Simulam
imperf. f. 43. est sine voluntate peccatum, si nulla voluntas, ubi
non est explicata libertas, si non est libertas ubi non
est facultas per rationem electio[n]is &c. Vtriusvis
scilicet partis sive boni sive mali.*

Ex ista peccati descriptione duo consecutanea tamquam certissima colligit Iulianus. Primum, nullam prorsus esse vel esse posse peccandi necessitatem seu arbitrii captivitatem

ad unam partem utpote quæ ex diametro libertati arbitrij, atque isti ad bonum & malum indifferentiæ aduersetur. Cum apud insufflationem, inquit, causa agitur voluntatis, non pronunciatur res qua aliud velle non potest, nempe bonum. Et iterum: In necessitatibus azyllo colloccatos non potest male convincere voluntatis: quod per oppositum magis illustrando. Subinquit. P. 2

tiam, inquit, causa agitur voluntatis, non pronuntiatur rea quae aliud velle non potuit, neque h

In necessitatis asylo collocatos non potest male convincere voluntate.

et posse maius convincere voluntatis: quod per opositum magis illustrando, subiungit: Rea

A voluntas convincitur peccati, quia petuit utique tam bonum velle, quam malum voluit. Et alio in loco: *Si natus* (arbitrium) *liberum ante ad bonum non fuit*, & *sicut est post capti* ma liberum *ut malum si cereo non posset*, *nunquam quidem ei adfuit auctor libertatis*, & probatur *si ex anima antea peccasse*. & *postea sine cura auctoritatis gloriam possidere*. Quo collecte & nuncius in securitate dogmata sua, *et promissas te liberum a baroniis non negare*, *quod ante malis postea bene necesse sit subversus*. Ex quibus satiassime, ut arbitror, liquet, & pluribus si opus esset liquere posset Pelagianos essentiali omni peccato statuere illam incisuram arbitrij ad malum & bonum, idque ideo quia essentialis est libertati, sine qua neque peccatum neque ipsa voluntas sine voluntu esse aut cogitari potest: Atque hoc esse quod in peccati definitione clement, unde liberum est absinere.

Asterum quod ex illa peccati ratione colligunt ex priore sequitur non posse per iustitiam peccatum homini imputari nisi illo quo dictum est modo sit liberum. *Qua defini.tio*, ait *Lib. 2. cap. 1.* *Iulianus ad intelligentiam quoque in iustam et ei. pe-^{im perfida}
nitiam viam*, ut cunctem expiat. *Im dico nentiquam* *scire inducere*, nisi illud impunitum vel in delicto iusti-*Tal. f. 21.*
set ei qui propter hoc agatur, a finere: quod se pessime in iisdem libris replicatur. Vnde utrumque definitionis sua corollarium una sententia complexione conjungit: *Nam si non Lib. 1. f. 19* *imputari possit, nisi unde liberum est, absimile, &* *ante baptismum necessitate malum est, quoniam voluntatis* *sicut dixi, ad faciendum bonum non est, libera p. r. que* *hoc aliud agere non p. est, nisi naturali ab invania* *malit ipsa quam parit, et necessitate defendatur, quoniam* *apud eam iustitia gravari operibus suis non potest, quia* *non imputat malum nisi unde liberum est, absimile.* *Et quibus verbis etiam luculentius id eluet* *quod supra monstravimus, per maius necessitatem* *apud Pelagianos nihil aliud intelligi nisi talem* *arbitrij determinationem ad malum, ut non* *ad sit ei potest faciendi boni: per quam uti* *putant, libertatem optimi atque tolli, ita &* *peccatum penitus evanescere.*

Hinc est quod fractam esse libertatem clament, *Lib. 2. opera imperf. 310*
si illa bicornis auferatur indiferentia ad bonum & malum. Hinc evensam adeoque mucans *ibid. & lib.*
esse libertatem quasi altero pede claudicantem. *I. f. 147.*
Si non sit ergo subtile tantummodo malum facere, *Lib. 2. f. 309*
non hoc habeat in facultate, electionem partis alterius,
id est recedere a malo & facere bonum, sed ini-
quitatis ne-estate depresso appetente criminum pa-
re compellatur. Hinc est quod si talis ingrat
peccandi necessitas, naturalia conquerantur *ibid.*
Ieri qua fuerant voluntaria

Ex quibus facile est intelligere, eandem
indifferentia libertatem ad voluntatem etiam
bonam & opus bonum, esse prorsus necessaria.
Cum enim illa omnino voluntas sit,
necessaria est etiam ut sit motus animi in iure suo ha-
bentis, urum sinistriior ad prava ducatur an dexte- *Vide supra.*
or ad celsa contendat, quam voluntatis esse
pud Pelagianos definitionem supra dictum
est. Necesse est ut in illa quoque locum habeat
quod Julianus dicit: *Non potest nolle agere im-*

potuerit & nolle. Vnde ne quid de illa scrupuli A bonum. Duas namque illius rei causas inventio, de quibus latius alibi differendum erit. Vna est gratia illius absentia, nam cum illa gratia Dei à liberissima donantis voluntate penderet doceretur, paucisque concedi, atque ita tamen esse necessaria ut sine illa nihil penitus appeti vel agi possit boni necessario consequi videbatur, altera illius biconis indifferentia parte sublata, solam superesse in homine qui caret gratia necessitatem mali. Quem Pelagianorum tensum nonnulla loca quæ jam allegavimus, sine ulla ambiguitate declarant & sibi Julianus in libro primo operis imperfecti aduersus Augustinum stomatatur. Altera est gratia illius presentia praesertim si voluntatem nolentem obstinatamque præveniat hæc liquidem præca teris omnibus Pelagianam torquet superbiam; videtur enim aperte sequi, hominem invitum ad bonum cogi, hoc est, determinari, captivari, necessitari, si nolentem gratia voluntatem impellat ad bonum. Quid enim est aliud cogi, nisi ad aliquid faciendum ab alio inclinari reluctante voluntate? Vnde ex opposito capite libertas tollitur, quia si sic ad bonum voluntas à Deo per gratiam cogitur & impellitur, jam nulla superest in illo momento incertitatem ad faciendum aut volendum malum, quia voluntas ponitur per gratiam determinata ad bonum. Sed de utroque capite infra fons, hic enim annotasse sufficit.

Lib. 1. oper. imperf. cont. Iul. f. 140.

Ibid. f. 121.

Fol. 123.

Fol. 124.

i. opere f. 28.

f. 114.

Lib. de bono perf. f. 11.

Nulla peccandi infirmitas in homine.

CAPVT SECUNDVM.

QVÆ cùm ita generaliter statuant A Pelagiani de ista indifferenti ad peccandum & non peccandum libertatem, dubitari non immerito potest quid de peccandi facilitate atque propitiate, quam infirmitatem dicimus, seu bene agendi difficultatem sentiant.

Iam supra diximus cùm de ignorantia tractaremus Pelagianos. Augustino teste docuisse ignorantiam & disculgam, sine quibus nullus homo nascitur primordio non supplicia esse natura. Quod non ita intelligendum est quasi significare voluiscent aliquam ex ipsa natura beneficiendi difficultatem inserviel adhuc ignorantiam, per quam in peccatum præcipitaremur, sed tantummodo ipsas concupiscentias atque passiones & ignorantias parvolorum, ex quibus secundum Catholicos bene vivendi difficultas & peccandi propensitas oritur sic esse naturales, ut tamen nullam bene vivendam difficultatem afferant. Verba namque quæ citavimus non Pelagi sunt vel discipulorum ejus, sed Augustini. Magno enim vaniloquio loquacitas Pelagiana contendit, laudabilem illam naturam hominis in se profutus continere, quo præcipitemur in malum, vel quod

spiritui repugnando ab ascendendo virtutum omnium culmine remoretur. Audi Pelagium invicta ut putat hoc ratiocinatione colligentem: *Quis fecit homini spiritum?* sine dubio Deus. *Apost. Aug.* *Carinem qui creavit?* Idem credo Deus. *Bonum est lib. de anima* *qui utrumque creavit Deus?* Nulli dubium est. Et *& gratia* *uramque quod bonus auctor creavit bonum est?* Confiendum est. Si igitur & spiritus bonus & caro bona ut a bono auctore condita, qui fieri potest, ut duo bona postea fibe se contraria? Ecce sublatam radicem omnis difficultatis, contrarietatem carnis & spiritus, qua remota, quid homini arduum esse possit, cum quicquid agendum sibi proponatur solo id voluntatis nutu fiat? Nihil enim spiritui bonum volenti contrarium est, quo reluctante seu in malum impellente non fiat. Vnde Pelagius in Epistola ad Demetriadem: *Ab hac eam (naturam) tantummodo inuria vindicamus ne eam vixio ad malum videamus impelli.* Tātam enim statuit subinde naturę integratam & ad bene vivendum facilitem antequam confuetudinum perversorum pondere degravetur, ut eam teste Augustino cum ad Paulum præcandi facilitate aqua lance perpendret *versus fin.* *Saints, in* *Quo lance sensu illam secularis authoris vo-* *prolog. 106.* *cem: falso queritur denatura sua genus humani in gartino.* *toto*

Lib. de nat. toto libro quem refellit Augustinus, quantis ^A horreaseret, aut leviore mulceretur, hoc non tam vehementem impulsum, aut necessitatem partis alterius, quam occasionem dumtaxat *Iul. lib. 1.*
& gratia. potuit disputandi viribus exaggeravit, hinc illæ cōmunitissimæ contra Catholicos inventivæ *oper. imperf.*
Lib. 3. cont. quod in nature invidiam conversationis sordes re- *f. 36.*
Ind. t. uit. funderent. Quod delectaret eos causam imbecillitatem
Lib. 2. cont. natura dicere carnem congenitum obnoxiam esse pecca-
Iul. oper. tu nec in voluntate homini emendationis effect. m lo-
imperf. f. 214. care. Sola enim voluntate facile hoc fieri pos-
Celest. lib. de se dicunt, cum persicile voluntas posse voluntate
perfect. Iust. mutari. Nam si pœna cuiquam ostenderetur
c. 6. aut gloria, aut contra, incommodum, aut voluptas quorum acerbore sensu animus in-

Iul. lib. 1.
placuerit partem voluntas utatur. Hoc enim
vult illud occasionem, vocabulum, quod luben-
tissime usurpare Pelagiani solent. Unde con-
tra istam Pelagianam superbiam Augustinus:
Sed tu tanquam in calorem inter Angelos immor-
taliter habitans verba infirmitatis & mortalitatis *Iul. c. 13.*
irridet.

Peccandi infirmitas non potest infligi à Deo
in pœnam præcedentis peccati.

CAPUT TERTIVM.

NE Q V E vero tantum nullam pec-
candi infirmitatem homini insertam ^A esse, sed neque veluti pœnam pec-
candi præcedentis à Deo infligi posse,
Lib. de nat. contendunt. Nam medicus, inquit Pelagius,
& grat. c. 26. ad curandum tam vulneratum paratus esse debet; non
debet autem ut sanus vulneretur optare. Addit, non
Ibid. c. 21. debuisse hanc agititudinem contrahere peccatis, ne ad
hoc est etiam pœna peccati, ut committerentur plura pec-
cati. Nam quod valde absurdum videtur, seque-
retur, materialia peccati esse vindictam si ad hoc
peccator infirmatus est ut plura peccaret. Sed Iuli-
lius multo pergit discipulus ejus Julianus.
Nam de libidine differens, qua inter concu-
piscientias peccandique exigitudines non po-
strema est, eam etiam laudabilem fore putat
velut ultricem sceleris, ac ministram Dei, si
iniquitatem veluti pœna consecuta credere-
tur. Insa libido, ait error ille, & laudis præconio
Iul. c. 4. *predicanda, si eum qui Deo non obediuit, illi non*
obediendo (hoc est sua contra voluntatem aut
spiritum rebellione) punivit. Et paulo post:
Ibid. c. 5. cont. *quia nihil ea pœnitentia laudabilius estimari, si iniquitate*
ulta commissa est (iniquitatem ultra commissam, le-
Ibid. c. 3. *gendum puto.) Si vindicavit inuriam Dei & quia*
ita consortium peccati non habuit ut officium vindicantis assumeret. Et quia pudicitia contra istam

infirmitatis plagam dimicar, sic arguendo
interiebat: Si libido pœna peccati est abjec-
dam esse pudicitiam ne rebellis in Deum casitus illa-
tem ab eo decatur enervare sententiam. Quia sub-
tilitate, pitiöe videlicet obtusiore, dicit alibi: *Lib. 6. cont.*
Si res quæ decenter ordinata est, ad Deum pertinet, *Iul. c. 20.*
& r. s. quæ ad Deum pertinet bona est, bonum est itaq;
subditum esse diabolo. quoniam institutus à Deo per
hoc ordo servatur; sequiturque ut malum sit rebellare
diabolo quoniam per resultationem institutus à Deo
erit turpiter. Quæ verba eo tendunt, ut pro-
bet neque diabolo neque libidini esse residen-
dum si Deo ordinante atque puniente pecca-
tum, homo dæmoni atque libibini veluti pœ-
næ divinitus inflicte subditus nascitur. Ne-
verò sine gravi causa negasse videtur peccan-
ti infirmitatem esse posse peccati pœnam *Lib. de nat.*
fundamentum hujus opinionis Pelagius pro- *& grat. c. 13.*
tulit: Primo, inquit, deo disputandum est quod
per peccatum debilita dicitur & immutata natura.
B *Vnde ante omnia querendum puto, quid sit peccatum,*
substantia aliqua, an omnino substantia caret no-
men, quo non res, non existentia, non corpus ali-
quod, sed perpetuam facti actus exprimitur. Deinde
adjungit: Credo ita est. Et si ita est quomodo
potuit humanam debilitatem vel immutare naturam,
quod substantia caret?

Malæ consuetudines difficultatem benè
vivendi afferunt.

CAPUT QVARTVM.

QUAE quamquam ita generaliter Pelagiani statuant, unanimi tamen consensi jam inde ab initio hæresis usque in finem docuerunt, malorum hominum imitatione & actuum frequentatione malas consuetudines contrahi, quæ animo ita firmiter inhererent, ut etiam secunda natura vocarentur. Has esse solas quæ voluntati bone resistenter; Neque vero, ait Pelagius, *Epist. ad* *Daniel.* *alia nobis causa difficultatem benefaciendi facit, quam longa consuetudo vitiorum, quæ nos infecta parvo,*

A *paullatimque per multis corrupti annos, & ita posse obligatos sibi & addictos tenet ut vim quodammodo*
ridetur habere natura. Omne illud tempus, quo
negligenter edocti, id est, ad via eruditissimus &c.
Nunc nobis resili, contraque nos venit & novam
voluntatem impugnat ipsa versus. Et post ipsum
Iulianus: Ille enim in membris legem per flagito-
rum usum Sancti confusus inter principia tamen emen- *Lib. 1. oper.*
ditionis rebellem confundit non malam vocat, que *imperf. f. 94.*
ab eruditis etiam seculi dici solet esse secundanatura.
Nempe propter inherendi infirmitatem,
propter

propter quam generaliter de omni affectionali A qualitate, quo nomine & consuetudo comprehenditur, definit idem Julianus, eam ex Lib. 6. cont. majoribus etiam causis ita inhaerescere, ut aut magnis Jul. c. 18. motiōibus, aut nullis omnino separantur. Hinc maximas bene vivendi difficultates nasci, cum vel sobrij tantisper essent à Pelagiana vertigine, vel premerent acrius ingenuo facebantur.

In Epist. ad Nam Pelagius confitetur: *Humane rationi vel Dementi, ut quandam caliginem longo usū peccandi obduci.*

Ibid. Confitetur per eum bonum natura quodammodo pelag. lib. de obrui. Confitetur hominem nimis vixiorum consil. arb. apud suetudine velut quadam teneri necessitate peccandi, & Aug. lib. de quantis bonum appetet voluntate, usū tamen peccati Christi pitari in malum. Confitetur in plenitudine tem- c. 39. poris neminem posuisse legem per ma' am consuetu- In Comment. c. 4. ad Gall. dinem custodire. Confitetur hoc sensu nos esse num. 3. natura filios irae, quia ita nos fraterna traditio- In Comment. c. 2. ad Ephes. num. 8. confuetudine posse derat ut omnes ad damnationem a natura videbantur. Et sane quid aliud sibi vult secunda natura, quod consuetudini nomen uterque Pelagius & Julianus tribuant nisi tam pertinacem esse consuetudinis contra voluntatis impetus resistentiam, quasi natura ipsius cardines convellere ac transferre niteretur? Quam doctrinam eorum intuebatur Augustinus, quando retrorsus eorum tela dicit ipsos Pelagianos quandam peccandi infirmitatem im- necessitatem inducere, adeoque liberum bene vivendi arbitrium tollere. Sed vos, inquit, ista imperf. cont. peccata (consuetudinis) ex illis venire peccatis que Jul. f. 156. nulla necessitate commissa sunt in illo saltem conceditis qui dicit, quod nolo malum hoc ago. Qui enim in istam patiatur necessitatem non nisi peccandi consuetudine primitur, procul dubio priusquam peccaret nondum necessitate consuetudini premebatur. Ac per hoc etiam secundum vos precavi necessitas unde abstinere liberum fuit quando nullum pondus necessitatis urgebat. Ex libro secundo operis imperfeci: Sed & tu cum dicere soles in his Apologetis verbis violentiam male consuetudinis exprimi, quid

B est quod modo dicere voluisti &c. cum videas quam sit voluntas ei insuma quod dicit, non quod volo ago. Istum saltem quod o permitte divinum posse auxiliū in quo defecisse certis suis v. l. m. t. at arbitriū. Ex quibus liquido apparet, quam splendide sibi ipsis contradixerint Pelagiani, in assertis peccatis consuetudinis ejusque superandæ difficultate. Tria enim sua simul dogmata uno ictu subruunt, quibus docent, primò nullam esse peccandi infirmitatem multoque minus necessitatem; Deinde, eam praecedentis peccati esse non posse supplicium; Denique semper liberum remanere arbitrium quo quilibet peccata superentur. Notavit & alibi hanc dogmatum suorum suffocationem Augustinus: *Nam ubi male consuetudine voces esse conceditis, atque ita voces vestri dozmatis suffocatis, die, si audes, impref. f. 245 quemodo volentis liberum sit abstinere a mali ubi audis non quod v. lo ago. Aut nega malum, ubi audis, non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago. Et alio in loco: Si propter malam consuetudinem, scut sapit, clamat homo, non quod volo bonum, facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago; certi vel in isto satem humanae voluntatem vires bonorum operum perdidisse. Cui nisi di- vina gratia subveniat adutur um quid ei prodest copiosum & ornatum cuiuslibet exhortantis eloquium. Sed in istis angustias præcipitati sunt, dum clarissimum veritatis lumen fugiendo fateri nonlunt, in illo Apostoli loco, scio quia non habitat in carne mea bonum, totoque illo disputationis contextu significari concupiscentias alias malas, sive libidines, veluti peccatum à Parentibus tractant in membris delitescere que militent adversus animam, ac spiritui relistendo prælium suscitent, contra quos Christianus miles in vocet Salvatoris auxilium ut liberetur à corpore mortis hujus. Totum enim errorem suum Pelagianum hac unica confessione jugulassent, ut Augustinum libro secundo contra c. 3. Julianum notasse jam supra diximus.*

Vnum peccatum non est pena alterius, & quomodo
Deus tradat hominem desiderijs suis.

CAP V T Q V I N T V M.

Q VAE sane Antilogia Pelagianorum A qua peccandi necessitatem ex consuetudine venientem illius peccati peccatum esse confitentur à quo abstinerere liberum fuit quando nullum pondus necessitatis urgebat eo notabilior est, quod magno argumentoru strepiti contendere soleant ad dirumpendos originalis peccati laqueos, falsissimam esse doctrinam Catholicorum, qua ex scripturis docent, unum peccatum divino iudicio sapè alterius esse supplicium sive dannandi prædestinati sint, in quibus ita vindicat Deus propter iniuriam superbiæ, sive contra ipsam superbiam judicandi & erudiendi, si filii sint misericordiae. Sic enim contra Pelagianorum fastum dicimus, necessarium fuisse

homini ad auferendum superbiæ vel gloriæ occasionem, ut absit peccato esse non possit. *Ab surdissum, inquit Augustinus, & stultissimum lib. de nat. prius peccatum fuisse necessarium, ne peccatum esset, & grat. c. 27 hoc enim perinde esset ac si diceretur, necesse est ibid. c. 28. peccare ne pecces.* Nam & ipsa superbia sine dubitatione peccatum est, imò vero, inquit Pelagius, tam peccare superbire est quam superbire peccare.

Quod Pelagius ita probat: *Omne peccatum, nisi fallor, Dei contemptus est. & omnis Dei contemptus superbia est. Quid enim tam superbium quam Deum contempnere? Omne ergo peccatum & superbia est, etiam Scriptura dicente, initium omnis peccati superbia est. Adhibet & similitudinem ad demonstrandam absurditatis magnitudinem: quid amplius*

amplius dicam nisi quia potest credi, quod ignes ignibus extinguntur, si credi potest, quod peccatis peccata carentur.

*Lib. de nat.
c. 24.
Ibid. c. 27.
Ibid. c. 30.*

Rom. 1.

*Lib. 5. cont.
Iul. c. 3.*

Ibid.

*Ibid. c. 4.
initio.*

*Lib. 1. oper.
imperf. 83.*

In Comment.

c. 1. ad Rom.

nn. 60. & 67

Ibid. n. 60.

et seqq.

rexar arbitrorum. Et cum desensionem populi A Romanorum quæ libero arbitrio facta fuerat insulabundus vocat ultionem Dei. De quibus tam luculentis antilogijs Augustinus; An tandem aliquando concedis quod obstinatissima contentione negaveras, occulto Dei iudicio fieri ut in opis hominum voluntatis inventari aliquid quod & peccatum sit, & pena peccati? hoc enim nisi in sua tuasentia sapuisse, nullo modo factum hominum ultionem Dei esse

dixisses. Et alibi: Meministi ne quædam disputat. Lib. 5. c. 9.
veris contra lucidissimam que per Apollonem di-
propterea est veritatem, affirmans nullo modo esse posse al-
iquid, quod & peccatum sit & pena peccati? Quid est
ergo nunc quod obliuia tanta loquacitatis tuae C. C.
nempe Haretici dum arma sua vana & obtusa
jactanter ventilant, quæ feriantur, nudare solent, & seipso, dum alios territant, graviter
vulnerare.

De virtute & operibus bonis.

CAPVT SEXTVM.

SE dicit in peccati intelligentia, ita & A in explicatione virtutis ac boni operis novam doctrinam sectati sunt Pelagiani. Que ut intelligatur obseruandum est in omnibus tere bonis operibus maxime externis duo posse distingui, officium & finem. Officium est id quod agitur, ut vestire nudum, pascere pauperem, concupiscentiam continere, & similia que esse videntur bona: Finis, id propter quod agitur. Pelagiani igitur bonum opus esse statuunt officium nudum per se consideratum, & ab omni finis intentione se junctum, ex cuius appositione volunt fieri ut homo vel tempore præmium vel aeternum in celo consequatur, prout in creaturam aliquam vel creatorem veluti finem opere suo collimaverit. Hoc dicebant esse fructus ebonum, illud sterlitter. Quapropter Augustinus de Iulianio: Quia tu non attendens, fides ab officiis separasti, & virtutes veras officia sine finibus appellandas esse dixisti. Sed ipsum audiamus diferte hoc explicantem Julianum: Cunctationem, inquit, origo virtutum, in rationabili animo sita est & affectus omnes per quos aut fructuose aut sterlitter boni sumus, in subiecto sunt mentis nostra prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectionum vis cum insit omnibus naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat, sed pro iubico voluntatis causa natus servient, aut ad eternam aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non neca quod sicut (nempe virtutes, seu affectus virtuosi ac boni) non in eo quod agunt (bonum scilicet opus), sed in eo solo variant quod merentur. Nec nomini sui possunt nec generis sustinere dispendium (quasi non essent vere virtutes vel eo nomine non essent nuncupandæ) sed solum quod appetiverunt præmij aut amplitudine datur aut existat fructus, hoc est, ut exponit Augustinus, terrenorum commodorum fructu non celestium præmiorum. Ex quibus clare videmus ad discernendum juxta Pelagianos utrum aliquid sit vera virtus & verum opus bonum, hoc tantummodo intuendum esse quod agitur, non causam querendam esse cur agatur. Effectus enim illos quos homini vult esse naturaliter insitos, etiam tunc dicit esse bonos & per eos hominem bonum, quando ad temporalia commoda diriguntur: eosque etiam tunc vocari atque esse prudentiam, iustitiam, temperantiam, & fortitudinem. Vnde

B sane consequens est quod Augustinus obseruat, ut vera sit avarorum prudentia, qua excogitant genera lucellorum: & avarorum iustitia, qua gravium dampnotum metu facilius nonnunquam sua contentum quam usurpat aliud alienum: & avarorum temperantia, qua luxuria quoniam sumptuosa est cohobent appetitum, folioque netelario vietum tegumento contenti sunt: & avarorum fortitudo, qua ut ait Horatius: per mare pauperiem fugiunt, per saxa per ignes. Nec aliud erit quam vera iustitia Catilinae comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus communicare quod habebat: & fortitudo vera erit ejus, quod frigus, famem, siti ferre poterat: & vera patientia quod patiens erat inedia, algoris, vigilie, supra quam cuiquam credibile est. Ex quibus principijs apud Pelagianos fixum atque indubitatum erat, inter Ethnicos veras esse posse & fuisse virtutes. Nam de Fabricijs, Camillis, Regulis, ac Sciptonibus agens Julianus: Erunt ergo interrogat, in dom. Lib. 4. cont. natione sempiterna, in quibus erat vera iustitia? quæ si diceret, nequaquam. Ideoque tam absurdum esse negare illas esse veras virtutes ac si quis corpus Etnici, corpus esse negaret. Si dicatur, inquit, quia castitas infidelium castitas non est, eadem fronte dicitur, quia corpus Paganorum corpus non est, & oculi Paganorum sensum non habeant intuendi: & frumenta quia in Paganorum nascuntur agri frumenta non sint: & multa alia que tam absurditas sunt, ut risum possint intelligentes commovere.

Ex hac virtutum ac boni operis descriptione originem habet quod ad veram virtutem sive ad bonum opus nullo modo Christi fidem statuerent esse necessariam. Nam & Julianus & omnes communiter Pelagiani impiorum exempla proferebant & Catholicis opponebant, quos dicebant alienos a fide Christi abundare virtutibus, in quibus sine adiutorio gratia solum est nature bonum licet superstitionibus mancipatum, qui solum libertatis ingenitæ viribus, & misericordies crebro & modesti & casti inveniuntur & soberbi.

Multò vero magis vera peccata esse perne-
gabunt, si quod talium operum moralium sine fide Christi Etnici facerent. Hinc idem Julianus: si gentilis nudum operuerit, periclitantem liberare.

Ibid. versio finam. c. 3.

In c. 2. ad Rom. ad illa Quicunq; enim tunc lege pecc.

Ex i. cont. ful. 3.

Zib. 1. delib. arb. apol. Aug. lib. de grat. Christi c. 18.

Epist. ad Demet. paulo p̄st in- tium.

Cap. II.

Literaverit, agri vulnera soverit, divitias honestas amicitia in perderit, ad testimonium falsum nec tormentis potuerit impelli, nunquid quia non est ex fide peccatum eius? Fatebantur tamen non esse opera perfecte bona sed sterilia imperfecta ac defective, quia temporalis dumtaxat præmij meritaria quod operans intendendo spectaverat. Hoc enim supra claris verbis Iuliani expressum est, & lese explicando inculcat quando dicit: Ego steriliter bonos dixi homines qui non propter Deum faciendo bona que faciunt non ab eo vitam consequuntur eternam. Cui prorsus consonat quod dicit Ambrosiaster Pelagii erroribus refertissimus, iustitia naturaliter servans custos legis est. Si enim iusto non est lex peccata sed iniustus, qui non peccat, amicus legis est, hanc sola fides deest per quam fiat perfectus: Quia nihil illi proderit apud Deum absinere a contrariis, nisi fidem in Deum accepit, quia illa tempora iustitia est hac eternitatu. Temporis iustitiam vocat quia vallet ad subsequenda temporalia quorum intuitu facta fuerat, defectu cognitionis Dei; quem

A si fuisset fide intuita, eternitatem apud Deum promereri potuisset. Quod nihil aliud est nisi quod Iulianus dixit: Iustitiam illam temporis esse sterilem & imperfectam respectu eternitatis. Vnde hujus distinctionis infinuande causa videtur stuciosè dixisse Pelagius: Servitum propter Deum exhibuit et remuneracione penitentia tollit. Quibus omnibus lucidissime demonstratur ita Pelagianos voluisse officium aliquod morale sine ulla consideratione boni finis esse virtutis opus atque opus bonum, sicut officia nonnulla, in se mala atque peccata sunt, ad quemcumque tandem finem operantis intentione referantur. Sicut autem peccata non idem sunt bona tametsi ad bonum dirigantur finem, si tamen ad malum, pœnam graviorem merentur; ita opus moraliter bonum intentio rei creatæ non per se malæ non fieri malum, sed si ad Deum vel creaturam referatur, pro finis nobilitate vel ignobilitate præmio augustiore vel angustiore ditari.

De seminibus virtutum naturalibus.

CAPVT SEPTIMVM.

*E*x hoc fonte fluxit illa Pelagianorum maximeque Semi-Pelagianorum doctrina de virtutum seminibus. Documentum enim omnium virtutum semina, etiam fidei ac dilectionis Dei, humana natura inserta esse naturaliter, quæ lege & voluntate provocata bonorum operum ac virtutum omnium fructum ferunt. Hoc est enim quod ex Iuliano supra commemoravimus: Cum etiam origo virtutum in rationabili animo sita est. Virtutum enim origo nihil aliud est nisi virtutum semen, ex quo per voluntatis nutum & cultum originem sumendo pullulant. Hoc est illud quod Pelagius in ultimis suis libris dixit: Habemus autem possibilitem utriusque partis a Deo iustitiam, velut quandam, ut ita dicam, radice in fructiferam aquæ secundam, quæ ex voluntate hominis diversa gignat & parat, & quæ posuit ad proprij cultu' arbitrium vel nitore flore virtutum, vel sensibus horre viceverum. Nam istiusmodi fructifera & secunda radix, nihil aliud est quam semen imo plus quam semen, utpote jam in stirpem germinans. Hoc est quod idem ille ad Demetriadem scribit: Est enim in animis nostris naturalis quedam uita dixerim sanctitas, quæ velut in arce animi presidens exercet malis bonique iudicium: & ut honestis rectisque actibus faciat, ita si nistra opera condemnat. Neque enim sanctitas potest humana natura esse naturalis nisi in ea ut minimum aliqua semina reperiantur unde sanctitas opera proferantur. Hoc est quod multo luculentius dicit Cassianus: Dubitari ergo non potest inesse quidem omni anima naturaliter virtutem semina beneficio Creatoris inserta. Et collatione vigesima quartâ: Quartum (cogitationum) aculei naturalis virtutem semina præfocant. Hoc est quod ille multarum hæresium semina-

A tor Ambrosiaster: Quia ipsi naturæ quodammodo inseria sunt iustitia semina addita lex est, cuius alio Rom. ad thoriæ & maisterio ingenientur naturæ proficiunt illud. Lex ad fructum iustitiae faciendum. Hoc est quod post subinterratum quoque Faustus Lirinensis: Talem facianus (hominem) cui bonitas in natura, malitia vero contra naturam sit, qui bonum in voluntate, malum & lib. ab. habeat in potestate, qui bonum naturaliter velit, malum actualiter posuit. Et libro primo ejusdem operis: Inter haec sollicite nobis apud hereticos (hoc est Catholicos) requirendum est, utrum homo bonum non posuit, an nolit iusta homini bona semina voluntatis.

Porro haec semina virtutum duo iuxta mentem hæreticorum comprehendunt unum ex parte rationis alterum ex parte voluntatis. In ratione naturale quoddam Iudicium quo animus inter bonum discernit ac malum, hoc improbat, illud probat, hoc supplicio illud præmio dignum patet. Quod nihil est aliud quam illa omnia Pelagianoru' vocibus decantata lex naturalis, quæ medullis intimis mentis impressa inter quævis flagitia & facinora perseverat. Hanc supra vocavit Pelagius, naturali quendam sanctitatem quæ velut in arce Demetriadem, animi presidens exercet malis bonique iudicium. De hac dicit idem: Quid illud obscuro est, quod ad omne peccatum erubescamus aut timemus &c. nisi quod superius testimonio sibi est ipsa natura quæ hoc ipso declarat bonum suum, quo ei malum displaceat, & dum in bono opere confidit quid solam eam deceat ostendit? De cuius laudibus propterera omnes Pelagianorum libri pleni sunt ut non sit opus pluribus lectorem testimonij fatigare. Ex parte voluntatis semina illa virtutum dicunt quosdam affectus bonos seu voluntates operis boni qui naturaliter in affectiva rationalis mentis parte plan-

te plantati sunt, ut ipsi putant. Voluit hoc significare Julianus cum gentes dicit Lib. 2. operis actionis ingenio dissimilatorem delinqueret. Ideoq[ue] imperf. cont. reos convinci, quoniam negligentes rationem, Jul. f. 396. quam proprii in unoquoque protulantur affectus lib. f. 397. vel humanae societas vel pudoris iura violaverint. Sed expresa eius doctrina est in primo contra

Apud Aug. Divum Augustinum opere: Cundatur in origo virtutum in rationabili animo sua est & affectus im- lib. 4. cont. nes per quos aut fructuose aut hereditate boni simus in lib. c. 3. subiecto sunt mentis nostra, prudenter, iustitia, tem- perantia, &c. tunc. Et ahiuc luculentis, s; Horum igitur affectuum vis et in usit omnis naturaliter, n; tam ad unum suum in omnibus properat. Voluit hoc idem Semi-Pelagianorum antesignanus Faustus cum in primo libro de gratia & libero arbitrio inculcat: Nisi et (homini) bo- num ad meliora conuictum affectum, n; ali et non interdiscere appetitum. Et libro secundo: Quia bo-

Faustus lib. 1. de grat. & lib. 2. lib. 3. & c. 8. malum habeatur potestate, q; abo- nom naturae velit. Et apertissime: Nunquid nos invenimus incoram innocentia qua in proximo in gratia posse regi saepe negleximus? Et infra: Ita regnare bonorum (adiecit innocentia justitiae) ilorum q; male fecimus paradisi in celo a benigno antece suscepimus non propter etiam, eis est amissa perfidio. Non, in iugum barum vi tutum pe- rigit caelitus, eis est temerata virginalis integritas.

In. 8. ad Rō. Volut hoc Ambrosiaster cum scribit: Tam ad illes, Vel bona afferit que ubi lex ut natu' iterib; placet & le adiecerit. Et manifestissime Pelagianorum Patriarcha Origenes: Invenitur quid in Deo dedisse Iemini omnes affectus, omnesque nosti quibus ad virtutem nisi posse & progrederi: in per etiam vim rationis inferuisse, quo agnosceret quid debet agere quid cavere. Vbi utrumque quod in illis seminibus includi diximus una sententia complectitur. Denique voluit hoc idem Di- vus Profer dum sententiam Callianum refutando explicans dicit: Et ne possimus opinari, ideo dilectionem diciam ex Deo, quia in natura hominis hic status esse affectus paulo post ait &c. Et ipse Callianus: Ut autem evidenter claret etiam per natura bonum quod beneficio creatoris induum est nonnunquam bona: un voluntatum prodice prius p. Nam illa principia voluntatum non sunt aliud nisi semina virtutum, que, ut ibidem addit, nisi a Deo dirigantur ad consummationem virtutum pervenire non possunt. Haec igitur semina in intellectu hominis & voluntate naturaliter facta nihil aliud erant nisi lex naturae rectum de virtutis operibus judicium constanter profes- tens, & affectus quidam naturales ad ea se- fanda. Quos quidam affectus atque judicium si homo voluntate sua sequeretur & excoleret, in veras virtutes illa semina formari atque adolescere. Cum enim nihil sit virtus nisi firmata quedam & efficax voluntas operis boni, merito illius voluntatis perfecte inchoatio, semin & quasi germe virtutis nuncupari debet, quod solo voluntatis nutu & cultu vere illud Propri boni alicuius operis nulla peccati fecunditate verbum. maculati & consequenter verae virtutis sive

A inchoatae sive perfecte fructum ferat, juxta illud Ambrosiastri: In ipsa enim natura inserta sunt velut semina, que ardore & voluntate exulta fructificari testimonium crederis. Eo videlicet ferè modo quo Catholicci statuunt homini post ruinam Adæ naturaliter esse infitos affectus malos quæ quasi viitorum semina in diversa peccata atque opera verè mala pullulant, eo ipso quo cupiditatibus alij voluntas obsequitur, factumque perpetrat. Declarat h[oc] accurate Origenes seminum istorum totiusque Pelagianismi architectus peritissimus: In d[omi]ni l[ib] 3. Peri. igitur ramis, inquit, quis si ut in reb[us] animi arch. c. 2. non propositum per seipsum in secessu in eis, ad coniunctum omnibus (i.e. ali virtutis) voluntato- rumque d[omi]no ad pericula queque perit eis: na- etiam in cont. a iuncta quedam & relata quidam eti- mania peccatorum ab hi reb[us] que in u[er]o natura. I. et habentur ac panis, temp[or]e copiatus, tunc, mi- B sit a. ut temp[or]e panis. C. in v[er]o iudicium seminum, quā latet est, & nesci[us]b. iudicamus aduersus primum in impietate metus, tunc primum in u[er]o d[omi]ni accep- p[ro]p[ter]is lacu[m] virtutis in u[er]o iudicium & se u[er]get in his u[er]o, si denique oportet ut a peccata, & qui- dem u[er]o omnibus occidere. & multa praeceps ab i[ust]is peccatorum, in mecum agnum post statu[m] latens & longius, si fieri potest absque u[er]o sine prop[ri]etate b. s. quod ita exempli in medium adiectis hu- culentem comprobat.

Istam tamen aliquam de his virtutum seminibus inter Semi-Pelagianos, Pelagianosque cibentia. Nam illi voluntate quidam primi in de- tegeantur per peccatum violata reliquias, in grat. & lib. in verbis Fausti supra citatis vidimus, & Callianus ex professo docet: hi ipsam primam conditionis integratitem. Ex quo uiterius conformiter suis quaque principijs, illi docebant ea semina divina gratia crescere excitari atque adjuvari, ut in virtutem perlectarum fruges possint maturescere. Hi contra solo voluntatis arbitrio in perfectionis ap[er]tum proceli. Quæ tamen differentia non tam ipsa semina quam eorum originem & ad proferendos fr. eius efficiaciam respicit.

Et ista quidem de seminibus virtutum paulo accuriosi persecuti sumus iuxta men- tem Pelagianorum, ne quidam alii orthodoxi Patres eodem albergendi errore putarentur. ^a In vita S. Athanasius b, Basilius c, Chrysostomus d, Antoni b Hom. 9. Sanctus Hieronymus e, Damascenus, quia na- in Hexam- turalium subinde seminum meminerunt. Sed & Regul. non aliud intelligere cenfendi sunt, nisi legem iusti disput natura quæ bonum probat atque improbat ^{e. 2.} ^a In vita S. Athanasi. ^b Hom. 2. in officia speciem honestatis pra se fientia faci. ^c Ep[ist]ol. ad Euseb. ^d Ep[ist]ol. ad Euseb. ^e Ep[ist]ol. ad Galat. que legis sunt faciunt &c. nihil tamen in lib. 3. Or- operis boni ex illis seminibus veraque vir- tho. fid. c. 14. tutis, sive perfecte sive imperfekte, nihil bona voluntas aut boni affectus proterri- volunt nisi per ecclesiem gratiam divinitus in- spirentur.

De laude naturæ & fructibus illorum seminum
naturalium in infidelibus.

C A P V T O C T A V V M.

ISTA igitur semina divinis manibus in natura gremio plantata causam dedere Pelagianis cur tot laudibus passum natura extollerent, utpote que virtutum omnium initia; sanctitatis etiam & sempiterna felicitatis quasi compendium in seipso *In Epist. ad plebem* retinetur. Quoties, inquit Pelagius, mihi de Domo, paulo institutione mecum & saeculo vite conuersatione dicitur *initio*: cend met, solo prius humana natura vix qualitate tempore monstrare, & quid eis cere posse ostendere esse. Et infra: Ne tanto remisisti ad virtutem animus a tardice, quam minus se posse credat, & dum tu dimesse sibi ignorat (nempe virtutum omnium radicem & potestatem) id se exstimat non ave. In quam tentantiam plurima eadem Epistola videri possunt. Et Augustinus de Julianō: *T*rajanis viris discretissimis & exercitū ingenium a lnu m tuam in latitudine. In copia commendationē à Pelagio liber scriptus fuit, quem Augustinus libro de natura & gratia confusat. Et prima quidem naturalis illius fecunditatis germina primoque quasi factus illorum seminum in infidelibus emicare & apparet decernunt. Solent enim Pelagi negantes Dei dona esse virtutes quibus recte vivitur, & eas naturae voluntatique humane tribuentes, hoc uti argumento quod eas nonnunquam habeant infieles. Nam ut Pelagius, naturae bonum ita generaliter cuncta instituta est, ut in gentilibus quoque hominibus qui sine uero cultu Dei sunt, se nonnunquam ostendat ac proferat. & ut intelligeremus ex fructibus quos natura profert quantis ad bene vivendum viribus pollet, adjungit Pelagius: *Quan multos enim Philosophorus & audimus & Legionis & ipsi vidimus eas, patientes, modestos, liberalis, abstinentes, benignos, & honores mundi finit & delicias respentes, & amatores iustitiae non minus quam scientiae?* Unde quædo hominibus ALIENIS a DEO ista que Deo placent? Quibus pœne ad Lib. 3 cont.
Iul. c. 3.
Epist. ad Demetriad. non præcul ab initio.
Ibid.

A verbum consonant ea quæ supra ex Julianō commemoravimus: quibus ille statuit, alienis à fide Christi abundare virtutibus, in quibus sine *Ex lib. 4.* adiutorio gracia sicut est ratione bonum, licet superstitutionibus mancipatum, quæ solis libertatis mente viribus & misericordes crebro & modis & casti invincentur & sobri. In cuius rei testimoniū preserebat Faustios, Fabios, Scipiones, Regulos, quorum nominibus tamquam in antiqua Romana curia loqueretur putavit Augustinum esse terrendum. Ne vero ad solos aliquos Romana republica principes vel philosophos hanc natura fecunditatē restriktam esse suspicaremur, sic occurrit Pelagius: Et cum ista quæ dixi vel omnia in uno vel singula in Epist. al si quis habeti videari us, cum omnium natura una sit, *Dene,* ex in loco suo invicem sibi ostendant omnia in omnibus esse posse, que vel omnia in omnibus, vel singula in singulis inveniantur. Hanc suam doctrinam in illo potissimum Apostoli loco fundant, quo dicit in Epistola ad Romanos: Gentes quæ legem nō habent naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, quæ ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, &c. Nam & Julianus per hunc locum probat etiam *Rom. 2. 1.* alienos à fide Christi veram posse habere justitiam, & Pelagius veluti fulcrum ac basim doctrinæ superioris allegatae supponit. Hinc *Epist. ad Denierid.* legis natura quam Apostolus recipit profusissima inter Pelagianos commendatio; usque ad eo ut Pelagius eam naturaliter quædam san- *Iul. c. 3.* ibid. *Et tamen vocaret, quæ velut in arce animi praesideret.* Et Origenes totius erroris sons hanc legem in gentium cordibus scriptam asserit, non atria- *Epist. ad mento sed Spiritu Dei vivi.* Alijs elegi passum *Rom. lib. 4.* scripta Pelagianorum asperfa sunt ut non opus *inc. 21.* sit pluribus commemorandi immorari. Quam sint autem ista dissonantia à doctrina Ecclesiasticae veritate fusius suo loco declarandum est.

Vires naturae ad cognoscendum, diligendum
& colendum Deum.

C A P V T N O N V M.

LEgis hujuscemodis adeoque na- turae vires maximas consequenter statuant Pelagi ad ea perficienda, quæ ad bene beateque vivendum pertinent.

Et primò quidem eam sufficere docent ad assequendam ipsam pietatis basim cognitio- nem sive fidem unius ac veri Dei. Hoc enim erant Pelagi ac discipulorum ejus teste

A Augustino verba atque sententia; *Tunc* nempe ab Adam tam longa ætate qua lex nondum *Lib. de pat-* erat data, *d*ucentione cognoscatur creator, & *orig. t. 26.* quemadmodum esset vivendum scriptum gerebatur in cordibus. Et Julianus: *Quæ gentes per viam ratio-* *Epist. 2. 3.* *n*is ingenia esti non ritum ceremoniarum Indiaq*imperf. 35.* rum, tamen Deum innotescerent operibus, substan- *tia vero profunditate secretum, potuerunt ex his quæ ab eo sunt facta cognoscere.* Et alibi contendisse *Pela-*

Liber de gratia. Christi. 41. Pelagium dicit idem Augustinus, Et ipsam Arianum, nempe Euangelicam, que nobis predicatorum via demonstrata quod ambulare debeamus, sola inventa possemus natura. In qua sane via praecipua est cognitio Dei, adeoque ipsius mediatoris Dei ac hominum Christi Iesus. Quod multo luculentius dedit Ambrofaster, & ad fidem etiam claris verbis extendit, quae Christiani in Deum & Christum credunt:

Int. 2. ad Rom. ad illa Cum enim Genes Ad illa verba ipsi libri sunt lex. Gentes, inquit, Christianos dicit qui &c. dñe natura credant in Deum & Christum id. scilicet in Patrem & Filium. Et infra: ipsa ergo natura proprio iudicio creare suum agnoscat, non per legem sed per rationem naturae, opus enim opificem certum in se. Et paulo post: Dum duc natura credunt, opus legis offendunt, non per litteram sed per conscientiam. Opus autem legis est fides quam cum dictis exhibet Deo, naturali iudicio ostendit semetipsum legem sibi esse quia quod mandat Deus, ultra factum credunt.

Inve. 2. Ep. Christian. Vnde & Origenes: Fuit Iesu & quod ad Rom. ad Deum unde creator sit omnium scriptum est in cordibus illa Cum gentium. enim Gen-

Sub hac autem unius Dei & creatoris cognitione non nudam & sterilem illam notitiam Dei sed eius simul dilectionem, cultum ac reverentiam complectuntur. Vtrumque enim pari ratione in cordibus gentium atque omnium omnino hominum scriptum volunt. Hoc est enim quod in superioribus verbis post stabilitatem Dei creatoris notitiam Pelagius subiicit: Et quemadmodum esset vivendum scriptum gerebatur in cordibus non lege littera sed natura. Cum enim omnis vita bona sit funda-

mentum amor & cultus unius ac veri Dei, necessario sequitur in cordibus gentium scriptum esse quemadmodum sit diligens & colendus Deus, si ibi generaliter scriptum est quemadmodum sit vivendum. Et quamvis tergiversando si verba sola spectemus dici posset, nihil Pelagium velle nisi natura duce dumtaxat fieri, quemadmodum sit diligendus Deus & vita conformiter preceptis ejus instituenda, non tam ita, ut eadem natura suis viribus possit in Dei creatoris dilectionem assurgere; qui tamen animadverterit verbis illis conatos esse Pelagianos a gratia mediatoris iustos excludere Liber de pac. Orig. c. 26. antiqui tamquam Dei & aliorum hominum non fuerint mediatores nam Ceterius Iesus ut Augustinus notat facile videbit, eos etiam dilectionem ejusdem Dei creatoris naturae generalitati tribuisse. Hae enim est, propter quam principiis gratia mediatoris est necessaria. Totam enim disputationem cum Pelagianis Augustinus in summam colligens: scilicet Lib. de grat. Dei & proximi, inquit, non ex Deo (est in hominibus arbitrio) sed ex omnibus vi erunt Pelagiani: sic. 18. autem ex Leo, vicimus Pelagianos. Et sensum eorum sine ambagiis in lucem proferens: In ibid. c. 19. Pelagianus, ait, tenebre dicunt, dilectio nobis ex nobis est. Et paulo inferius: Pelagiani etiam ipsum Deum, non ex Deo sed ex semetipsis habere se dicunt: & cum sententia legis ex Deo nobis esse faciantur, charitatem ex nobis ipsis volunt. Quae potissimum de amore illo Dei creatoris intelligunt, ut quem natura duce cognosci posse paulo ante quidivis.

Vires naturae ad exercendas omnes virtutes cardinales.

CAPUT DECIMVM.

CUM tantam itaque naturae potentiam tribuant ut suis viribus ad cognoscendum Deum, diligendum & commendandum sufficeret ubi omnis veritas justitia est initium & finis, quid mirum si & virtutes reliquias quibus boni excolluntur & formantur mores eadem presumptionis liberalitate concedant?

Liber de grat. Christi. 41. Cum igitur duo omnino ad agendam vitam bonam sint necessaria, lumen quo facienda novemus, & robur quo cognita faciamus; ad utrumque naturae potentiam abunde instruam esse arbitrantur. Nam quod ad vitam ex virtutis norma peragendae scientiam hoc est prudentiam pertinet, aperte Augustinus Pelagium docuisse tradit etiam ipsi viae qua ambo debemus, quam doctrinam Euangelicam nominat, sola inventa posse natura sed facta si adiuvat gratia. De qua paulo ante dixerat Bib. 1. 40. secundum Pelagium, scientiam revelari spiritu per doctrinam, quam vel non possumus vel difficile habere possumus per naturam. Sed haec difficultas tandem ad palliandam haeresis deformitatem excogitata fuit. Initio vero ad omnia scienda

A qua justitiae perficienda necessaria lex naturae sola sufficiebat. Sic enim ad Demetriadem virginem cum adhuc sub Catholicis pelle latitaret Pelagius; Ut facile intelligi quantum sit naturae bonus, cum eam legis vice (nempe Moysae) docuisse iustitiam probaveris ab Adam vel delicto usque ad Moysem. Quod etiam postea apud Augustinum idem cum suis discipulis dicit: Quemadmodum esset vivendum scriptum. Liber de grat. gerebatur in cordibus. Vnde definitiva Pelagi Christi. 26. sententia: Omnes voluntate propria regi. Neque vero tantummodo ad sciendum quid agi debet, sed etiam ad implenda singula virtutum precepta solum naturalis arbitrij vigorem postulant. De temperantia sive continentia humanis viribus difficillima sic expressit Julianus sensum Augustinus: Tuum dogma non defuerit mihi. Liber 5. cont. nichilimum gratia. Dicu enim quod Dominus continebit gloriam libertate electionis honoraverit, dicens, qui potest capere capiat, tanquam hoc capiatur non Dei munere sed arbitrij libertate. Quo sensu gratiae inimicus instat Augustino Julianus: Si fideliter invitatis homines ad studium continentia, fateris ergo Iul. c. ult. ita virtutem pudicitia a voluntibus posse servari, ut sit

quicunque voluerit, corpore sanguine & spiritu. Sed A viribus liberi arbitrii non ad hoc expectas se divinitus
omni reiecta larva Pelagius cum periculosa m
gule atque libidinis dilectionem lummatisque
in superandis illis vitis molestias demonstrat,
et, da tantum ceteris, inquit, magnitudinem
animi & vide quid non possis efficere. Et ne quis
magnitudinem animi à Spiritu Sancto inspiratam
suspicetur, statim subiecit: Sed nos prohd
d'lor! quia latu delectat o' & peccati cum in quibusdam
estenditur quando in v'nat' nostra, in alijs im
m'no terrena.

Epist. ad
Demetriad.

De patientia hoc est fortitudine tertia
virtute cardinali, ita perspicue Julianus:
*Quam (voluntatem) non posse capi, si deus ipsa no
t' cur, testatur fortitudo, cuius lacerti in contempn
dolorum & p' Gentiles & per C'risianos affue
clarerunt. Et Augustinus Pelagianos cito
inveniens: Sicut enim, inquit, cui iam (enti
entiam) tribuantur voluntatis beatitudine non
quas habent ex divino auctoritate, sed quae exhibe
ant errorem suum hoc aruncineo ratiocinationis
fulcro: Sicut voluntas Leonis sine ullo Dei ad auctor
ato viribus liberi arbitrii tam nulla grata & bera
randa perficit, sive in animo sive in corpore in n. ratis
vite bonus & peccatorum delectatione perficitur: cur
non eodem modo eadem ipsa voluntas bonum ei' acm*

*Lib. 1. opus
imperf. cont.
Zul. f. 121*

*Lib. de pa
tentia c. 15*

Ebd. c. 16

A viribus liberi arbitrii non ad hoc expectas se divinitus
admirari, sed sibi naturale probabilitate sufficiens quod
quid labora redol, resingerit ut, pro iustitia & vita
eterna patenterne suffineat? Quam Pelagiani
erroris argumentationem latius Augustinus
prosequitur.

De iustitia quarta virtute capitali, quam
non in aliqua perturbationum moderatione
sed in voluntate nuda Philosophi statuerunt, res
apud Pelagianos difficultate caret. Vnde de
cunctis suis recentis quatuor virtutibus Iu
lianus: Asservare omnes, per quos aut' facultates aut
sevidetur boni sumus, in subtilio frumentum in sua Lib. 4. cap.
prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Sub
jectum mentis intelligentiae potestatem voluntatis
humanae. Quam longe facilius ad ceteras
minores notae virtutes extendunt. De veraci
tate Celestij sensum sic Augustinus exprimit:
*Ipsi autem quemodo sit accipendum quod scriptum Lib. de pr.
est., unius bono mendax, omnino non sicut, nec secundum
sicut poterit nisi cor recte, quo credit bonum
sive auctorito gratie Dei per solam propriam vel n
atatem posse esse veracem. Et de quovis praecetto
virtutis in plendo, Pelagianum dicunt et am hem
inem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad Bonif. 6. 12.
facundum praecettum bonum.*

Iusta vita, salus, vita eterna & regnum Dei
per naturae vires.

C A P V T X I.

EX hac superba virtutum cardinalium arrogatione fluxit ulterius illa Pelagianorum doctrina qua patres antiquos ante datam legem Moysei sola natura duce juste vixisse ac Deo placuisse delirant. *Hac lege (naturae), inquit Pelagius, i'isti sunt omnes quos inter Adam atque Moysen sancte vixisse atque placuisse Deo scriptura commemorat, quorum tibi exempli causa aliquip propoundi sunt, ut facile intelligas quantum sit naturae bonum cum eam legi vice docuisse iustitiam probaveris. Et statim magnum sanctorum accerit numerum qui sola naturae lege instruti, propriaque viribus libertatis adjuti perfecte sanctitatis exempla posteris prætulerunt, Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Lot, Isaac, Jacob, Ioseph, Iob, de quo viro differens, præclaro sui erroris concludit epiphonem: O virum ante*

Ebd. Euangelia euangelicum! & Apostolicum ante Apostolica præcepta discipulum Apostolorum qui apertens occultas divitias naturae & in medium proferens, ex se quod omnes possimus ostendit docuitque quantus sit ille thesaurus animis quem nos sine usa posidimus, & quod proserre volumus nec habere nos credimus. Et in Commentarijs Epistolarum Pauli exponens

*In Comment. illum ad Romanos locum, Naturae et quae
s'z. ad Rom. legis sunt faciunt: De his dicit, inquit, quonatur
aliter iusti fuerunt ante legem, sive que etiam nunc
boni aliquid operantur. Vnde eosdem dicit in
In c. 8. n. 39. idem Commentarijs, Deo naturali lege placuisse*

A similiter & Moyse. Quam superbissimam naturae prædicationem hoc fuso palliabant, & tanquam veritati maximè consentaneam fulcierant, quod lex Moysei tam scro patribus data sit: Nec illud est parvum argumentum, ait Pelagius, ad comprobandum naturae bonum, quod illi In Epist. ad Demetriad. primi homines per tot annos in spatio absque ulla ad
minutio legi fuerint, non utiq; quod Deo aliquando creature sue cura non fuerit, sed quia se tales subi' bonum fecisse naturam ut cu' pro lege ad exercendam iustitiam sufficeret.

Ex qua doctrina manifesta necessitate con sequitur, etiam eternam salutem in regno Dei vitamque eternam per naturae vires a primis hominibus obtineri potuisse. Si enim per naturam j'ustitia, ergo & j'ustitiae præmium, vita, salus, & regnum Dei. Non enim insulsa Lib. denat. Deus qui iustos fraudet mercede iustitiae ut contra org'ias illos dicit Augustinus. Quod clarius liquet, c. 2. si meminerimus quod supra diximus insinuasse vel docuisse Pelagianos, opus bonum Dei intuitu factum, cœlestia præmia vitamque eternam promereri. Naturae autem viribus opus quodcumque bonum illis authoribus fieri potest. Vnde latentem in Pelagianis principijs impietatem explicans & evolvens Augustinus, etiam si jam aliquid Christo tribuere compulsi clamoribus incipessent: Ve' r. in autem dogma, inquit, id per studere constat velut inculpat a predicatione naturae & potentiae liberi arbitrii, & legi sive Supra c. 6. natura-

naturalis sine per Moysen data, ut eti opus sit (id est utile seu operē pretium) necesse tamen non sit ad Christum pro aeterna salute transire, eo quod per Sacramentum mortis & resurrectionis eius, si tamen vel hoc puratus, commodior via sit, non quod alia via esse non posse. Et paulo superius in eodem loco ; si enim salvi erunt aliqui sine Christo & iustificantur aliqui sine Christo, ergo Christus gratis mortuus est. Erit enim & alius modus, sicut vultus, in natura, in libero arbitrio, in lege naturali sine conscripta, quo possent salvi & iusti esse qui vellent. In his autem imagines Dei quis nisi iustus prohiberet a regno Dei? Quod etiam apertis verbis nonnunquam profecti sunt. Nam Pelagius exponens illum Apostoli locum ; qui fecerit homo vivet in ea, nempe legis iustitia, unde intelligimus, inquit, quod qui suo tempore legem servavit, vitam habuit aeternam. Suo tempore, inquit, nam